¹⁴⁶ «Societas ut ita dicam *pura* seu *pure humana* excludit forum internum. Ecclesia autem est quidem *societas*, sed non *societas pure humana*. Ipsa est *societas supernaturalis* seu divina. Ex hoc sequitur ut ipsa possit, Deo sic ordinante, in sua vita iuridica, in suo ordine iuridico, in suo iure, habere forum internum et consequenter distinctionem statuere inter forum externum et forum internum», L. BENDER, *Forum externum et forum internum*, cit., p. 14.

via diretta la propria azione, nell'ordine divino è Dio che opera in via principale, conoscendo le azioni interne e segrete compiute dagli uomini; Dio infatti, a differenza degli uomini, è in grado di conoscere tanto le azioni pubbliche che quelle occulte. Per tale motivo Dio ha dato il potere alla Chiesa di giudicare non soltanto gli atti pubblici ed esterni, ma anche le azioni occulte ed interiori¹⁴⁷. L'esercizio della potestà sarà però necessariamente sempre un atto esterno con carattere sociale. Ecco dunque che il sacramento della penitenza, atto per sua natura segreto, è da considerarsi come un atto esterno noto a due persone: confessore e penitente ed in quanto atto esterno sarà un atto giuridico¹⁴⁸.

Se è vero che *Ecclesia de occultis non iudicat*, è altrettanto vero che tale adagio non vale per Dio, il quale può conoscere e giudicare anche gli atti interni ed occulti. Il giudizio su tali atti avverrà tramite il potere che Dio ha concesso alla sua Chiesa: in virtù di tale delega la Chiesa esercita la propria potestà anche nel foro interno; tale potestà può essere esercitata solamente nel caso in cui sia il fedele, volontariamente, a sottoporre la propria questione al ministro della Chiesa ed a chiedere la risoluzione del proprio caso nel foro interno.

Bender è da annoverare tra i sostenitori dell'indole teologica del diritto canonico, inserendosi in una corrente di pensiero che caratterizzò il dibattito canonistico di quegli anni e, ancora oggi, in parte lo caratterizza. Per Bender tale peculiarità non toglie al diritto canonico – sia per ciò che riguarda il foro esterno che per quanto attiene al foro interno – la sua indole giuridica, si dovrà però rettamente interpretare la specificità giuridica propria del diritto canonico che non è in alcun modo assimilabile a quella degli ordinamenti civili.

¹⁴⁷ Cfr. L. BENDER, *Forum externum et forum internum*, cit., pp. 10-11.

¹⁴⁸ «Exercitium autem potestatis re ipsa est actus socialis; actus erga alium; actus superioris potestatem habentis erga subditum potestati subiectum. Haec est ratio, qua exercitium potestatis semper et necessario fit actu externo. Homines nequeunt inter se communicare actibus internis. Actus quam maxime secretus scilicet absolutio a peccatis in Sacramento Poenitentiae est actus externus, qui a duobus personis percipitur, a sacerdote et a poenitente. Utpote socialis huiusmodi actus est actus iuridicus seu pertinens ad vitam iuridicam; ad vitam quae legibus etiam humanis regitur», L. BENDER, *Forum externum et forum internum*, cit., p. 12.